平成２９年７月吉日

九州地区各県教育委員会教育長 様
各 教 育 事 務 所 長 ( 局 長 ) 様

各市町村教育委員会教育長 様

各 県 小 中 学 校 長 様
各 県 関 係 者 様

九州地区道徳教育研究協議会

会 長 中 島 栄 治
長崎県道徳教育研究会

会 長 西 村 一 孔

第４３回 九州地区道徳教育研究大会 長 崎 大 会
第４１回 長崎県道徳教育研究大会 佐世保大会

＜ 二次案内 ＞

時下、皆様方におかれましては、益々御健勝のこととお喜び申し上げます。

さて、標記研究大会を長崎県佐世保市において、下記のとおり開催いたします。

つきましては、九州各県の先生方とともに研究を深めたいと存じますので、多数の御参加をいただき、
御指導と御助言を賜りたく御案内申し上げます。

記

１ 大会主題 「豊かなかかわりを通して、自らを見つめ、よりよい生き方を問い続ける子どもの育成」

２ 大会期日 平成２９年１１月２日（木）

＊九州地区理事研修会 平成２９年１１月１日（水）

「ホテルサンルート佐世保」 〒８５７－０８７１ 佐世保市本島町１-１５ 電話：０９５６－２６－０５０５

３ 大会会場

《 小学校会場 》

【公開授業及び授業研究会】

佐世保市立相浦小学校 〒８５８－０９１５ 佐世保市上相浦町３-９ 電話：０９５６－４７－２１４４

佐世保市立相浦西小学校 〒８５８－０９１８ 佐世保市相浦町７９４ 電話：０９５６－４７－６６１０

【課題別分科会及び記念講演】

長崎県立大学佐世保校 〒８５８－８５８０ 佐世保市川下町１２３ 電話：０９５６－４７－５７０６

《 中学校会場 》

【公開授業及び授業研究会、課題別分科会】

佐世保市立祇園中学校 〒８５７－０８０１ 佐世保市祇園町１４-１２ 電話：０９５６－２４－８６８６

【記念講演】

佐世保市体育文化館コミュニティセンター５階ホール
〒８５７－０８０５ 佐世保市光月町６-１７ 電話：０９５６－２２－１５２２

４ 主 催 九州地区道徳教育研究協議会、長崎県道徳教育研究会

５ 共 催 佐世保市小中学校教育研究会道徳部会

６ 後 援 長崎県教育委員会、佐世保市教育委員会、長崎県小・中学校長会、長崎県教育会、

上廣倫理財団、公益財団法人日本教育公務員弘済会長崎支部

７ 参加費 ３,５００円（資料代含む）

８ 日 程

＜１１月１日（水）＞ 九州地区理事研修会（ホテルサンルート佐世保）

16:00 16:30 17:50 18:00 20:00

受付 九州地区理事研修会 情報交換会・懇親会

[30] [80] [10] [120]

＜１１月２日（木）＞ 九州地区道徳教育研究大会

【小学校】

8:50 9:20 9:40 9:50 10:35 10:50 11:50 13:00 14:20 14:35 14:55 15:05 16:25 16:35 16:45

受付 基調提案 公開授業 授業研究会 昼食・休憩 課題別分科会 開会行事 記念講演 閉会行事

[30] [20] [10] [45] [15] [60] [70] [80] [15] [20] [10] [80] [10] [10]

相 浦 小 学 校
移動 長崎県立大学佐世保校

相浦西小学校

【中学校】

8:50 9:20 9:40 9:50 10:40 10:55 11:55 12:45 14:05 14:40 15:00 15:10 16:25 16:35 16:45

受付 基調提案 公開授業 授業研究会 昼食・休憩 課題別分科会 開会行事 記念講演 閉会行事

[30] [20] [10] [50] [15] [60] [50] [80] [35] [20] [10] [75] [10] [10]

祇 園 中 学 校 移動 佐世保市体育文化館コミュニティセンター

記 念 講 演

小学校会場 演題「これからの道徳教育」 講師 京都産業大学 教授 柴原 弘志 先生

中学校会場 演題「小さい命を見つめて」 講師 昆虫写真家 栗林 慧 先生

９ 公開授業及び授業研究会

【小学校】

＜相浦小学校 会場＞ （※都合により、担当者が変更になる場合もございます。）

主 題 名学年 授 業 者 司 会 者 指導助言者
教 材（出 典）

佐世保市立相浦小学校 A-(2)正直、誠実 佐世保市立宮小学校 佐世保市立日宇小学校
１年

教諭 野口 真由美 「ほんとうのことを」（学研:きいろい くれよん） 教頭 金子 敏之 校長 瀬戸崎 正洋

佐世保市立日野小学校 A-(3)節度、節制 佐世保市立早岐小学校 佐世保市教育センター
３年

教諭 道下 健悟 「欲ばりな心」（文溪堂:金色の魚） 教頭 古達 勝美 副主幹 川口 耕治

佐世保市立相浦小学校 A-(2)正直、誠実 佐世保市立春日小学校 佐世保市立金比良小学校
６年

教諭 古賀 宏亮 「誠実に生きる」（文科省:手品師） 教頭 橋爪 良仁 校長 高島 秀雄

＜相浦西小学校 会場＞

主 題 名学年 授 業 者 司 会 者 指導助言者
教 材（出 典）

佐世保市立相浦西小学校 C-(1)規則の尊重 佐世保市立祇園小学校 佐世保市立港小学校
１年

教諭 山崎 佳世 「みんなのものを大切に」（文科省:黄色いベンチ） 教頭 尼崎 悦朗 校長 林 寛

佐世保市立天神小学校 C-(1)規則の尊重 佐世保市立歌浦小学校 佐世保市教育委員会学校教育課
４年

教諭 町田 洋子 「きまりを守って」（文科省:雨のバス停留所で） 教諭 永江 寛幸 主査 大石 泰文

佐世保市立相浦西小学校 A-(1)自由、責任 佐世保市立吉井南小学校 佐世保市立赤崎小学校
６年

教諭 吉田 大樹 「本当の自由とは」（学研:移動教室の夜） 教頭 松尾 信広 校長 古川 久美子

【中学校】

＜祇園中学校 会場＞ （※都合により、担当者が変更になる場合もございます。）

主 題 名
学年 授 業 者 司 会 者 指導助言者教 材（出 典）

佐世保市立祇園中学校 A-(1)自主、自律、自由と責任 佐世保市立鹿町中学校 佐世保市立愛宕中学校
１年

教諭 稲垣 博一 「気まずい時間」（学研:かけがえのないきみだから） 教諭 前田 一樹 校長 岩波 直

佐世保市立祇園中学校 B-(1)思いやり、感謝 佐世保市立黒島中学校 佐世保市教育センター
２年

教諭 福田 亮太 「愛すべきうそ」（自作） 教諭 冨田 千津 主査 宮原 寛之

佐世保市立祇園中学校 B-(1)思いやり、感謝 佐世保市立大野中学校 佐世保市立光海中学校
３年

教諭 松尾 浩子 「見上げれば がれきの上にこいのぼり」（自作） 教諭 宇土 勇作 校長 山口 一成

10 課題別分科会

【小学校】

課 題 担当県 司会者 提案者 指導助言者 進行責任者

熊本市立碩台小学校 熊本市立本荘小学校 熊本市立力合西小学校
熊 本

教諭 豊川 豊 教諭 安井 琴美 校長 大江 剛 佐世保市立白南風小学校
１

佐々町立口石小学校 佐々町立佐々小学校 長崎県教育庁義務教育課 教諭 平川 透
長 崎

教諭 一瀬 利朗 教諭 太田 克範 指導主事 森内 秀学

春日市立春日南小学校 太宰府市立太宰府小学校 春日市立春日南小学校
福 岡

道徳の時間 教諭 大畑 圭子 教諭 舛谷 由花 校長 水上 雅義 佐世保市立相浦西小学校
２

の 工 夫 南九州市立青戸小学校 南さつま市立加世田小学校 南さつま市教育委員会 教諭 篠原 慎一
鹿児島

教諭 井上 嘉隆 教諭 所﨑 陽 学校教育係長 永里 智広

南風原町立北丘小学校 南風原町立南風原小学校 南風原町立津嘉小学校
沖 縄

教諭 神村 稲子 教諭 比嘉 頼子 主事補 仲座 千恵子 佐世保市立吉井北小学校
３

大分市立明治小学校 中津市立大幡小学校 大分市立西の台小学校 教諭 川崎 比呂志
大 分

主幹教諭 岩田 予吏子 教諭 安藤 春果 校長 古城 繁法

宮崎大学教育学部附属小学校 宮崎市立加納小学校 小林市立幸ヶ丘小学校
宮 崎

体験活動 教諭 後藤 和之 教諭 平野 崇 校長 黒岩 尚子 佐世保市立楠栖小学校
４

との関連 平戸市立田助小学校 平戸市立田平南小学校 平戸市教育委員会学校教育課 教諭 伊東 恵理子
長 崎

教頭 岸 誠 教諭 石橋 陽一 参事監兼指導主事 永田 健治

伊万里市立東山代小学校 武雄市立御船が丘小学校 佐賀大学教育学部附属小学校
佐 賀

家庭・地域 教諭 佐志 健 教諭 福田 和史 校長 中尾 聡彦 佐世保市立清水小学校
５

との連携 佐世保市立黒髪小学校 佐世保市立清水小学校 佐世保市教育委員会学校教育課 教諭 田崎 俊一郎
長 崎

教頭 重村 誠一郎 教諭 紀井 和典 主査 下山 清貴

【中学校】

課 題 担当県 司会者 提案者 指導助言者 進行責任者

鹿児島市立天保山中学校 鹿児島市立甲南中学校 鹿児島市立和田中学校
鹿児島

道徳の時間 教諭 岩元 光博 教諭 山之上 進一 校長 中馬 俊宏 佐世保市立東明中学校
１

の 工 夫 時津町立鳴北中学校 平戸市立平戸中学校 長崎県教育庁義務教育課 教諭 野本 純一
長 崎

教諭 小宮 こすみ 教諭 光武 弘子 係長 島 博則

唐津市立浜玉中学校 吉野ヶ里町立東脊振中学校 鳥栖市立田代中学校
佐 賀

体験活動 教諭 久保 寛美 教諭 重松 由理 校長 直塚 裕典 佐世保市立光海中学校
２

との関連 佐世保市立早岐中学校 佐世保市立清水中学校 佐世保市教育委員会学校教育課 教諭 江頭 かよ子
長 崎

副校長 郷原 正浩 教諭 山中 達也 副主幹 大束 康治

小林市立東方中学校 小林市立野尻中学校 小林市立東方中学校
宮 崎

家庭・地域 教諭 吉田 智恵 教諭 藤本 明広 校長 湊 正 佐世保市立吉井中学校
３

と の 連 携 平戸市立南部中学校 平戸市立南部中学校 平戸市教育委員会学校教育課 教諭 小田 紀子
長 崎

教頭 江頭 敏 教諭 鴨川 峰幸 参事監兼指導主事 堀江 泰賢

11 参加申込

(1) 申込期限 平成２９年９月２２日(金)

(2) 申込方法 別紙

＊大会参加費及び弁当代については、当日の受付でお支払いください。

12 その他

(1) シャトルバスの利用について

① 小学校の２会場については、無料シャトルバスが利用できます。

② 経路

・往 路：佐世保駅前(出発8:10)⇒ 京町バス停⇒ 島瀬町バス停⇒ 松浦町バス停⇒ 小学校２会場
・会場移動：相浦西小 ⇒ 長崎県立大学

＊相浦小から長崎県立大学までは、徒歩となります。(所要時間約１０分)

・復 路：長崎県立大学⇒ 松浦町バス停⇒ 島瀬町バス停⇒ 京町バス停⇒ 佐世保駅前

(2) 自家用車の各会場への乗り入れについて

① 小学校会場

＜相浦小学校、相浦西小学校＞

・両会場ともに天候にかかわらず運動場に駐車できます。
・授業研究会終了後は駐車できませんので、直ちに佐世保市陸上競技場（相浦総合グランド）駐車場へ

移動してください。

＊佐世保市陸上競技場（相浦総合グランド）は、長崎県立大学全体会場のとなりです（徒歩３分）。

＜長崎県立大学：課題別分科会・全体会場（記念講演会場）＞
・長崎県立大学構内には駐車できません。

＊午後から参加される方も、佐世保市陸上競技場（相浦総合グランド）へ駐車してください。

② 中学校会場

＜祇園中学校＞

・学校敷地内の一部、運動場の一部を利用できますが、雨天時は運動場への乗り入れはできません。
＊雨天のために祇園中学校に駐車できない場合は、体育文化館コミュニティセンターの地下駐車場

をご利用ください（有料、祇園中学校まで徒歩５分）。

＊祇園中学校正門付近は、朝の指定時間帯(7:30～8:30)で車両進入禁止区間があります。ご注意
ください。

＜体育文化館コミュニティセンター：全体会場（記念講演会場）＞

・祇園中学校もしくは体育文化館コミュニティセンターの地下駐車場(有料)をご利用ください。

(3) 昼食について

・小中学校会場ともに、周辺には食堂、レストラン等がありませんので、持参もしくは事前注文をお願

いします。

・小学校の昼食会場は長崎県立大学内、中学校の昼食会場は祇園中学校内です。
＊長崎県立大学内食堂は、大学関係者による利用があるために本大会参加者の利用はできません。

13 問合せ先

◯大会実行委員長 佐世保市重尾町 188 Tel 0956(39)2926 Fax 0956(39)2852】
佐世保市立広田中学校 山口 政則（校長） 【Email ; hirodajh@city.sasebo.ed.jp】

◯長崎県道徳教育研究会事務局 長崎市千々町 513 Tel 095(836)0085 Fax 095(836)1910

長崎市立南小・中学校(併) 松尾 信一（校長） 【Email ; e15kocho@nagasaki-city.ed.jp】

mailto:hirodajh@city.sasebo.ed.jp
mailto:e15kocho@nagasaki-city.ed.jp